
Segunda-feira, 05 de

Julho de 2021

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 238/2021

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DO DECRETO Nº 001/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 8.344/2013 e o Decreto nº 001/2021 que dispõe sobre 
a Estrutura da Administrativa Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterada a alínea “d” do inciso I do artigo 1º do Decreto nº 001/2021, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...) 
I – Órgãos de Assessoramento Direto do Prefeito Municipal:
(...)
d) – Secretaria Municipal de Governo; 
(...) 

Art. 2° - Fica acrescida a alínea “e” ao inciso I do artigo 1°, do Decreto nº 001/2021 com 
a seguinte redação: 

Art. 1º (...)
I – Órgãos de Assessoramento Direto do Prefeito Municipal:
(...)
e) – Secretaria Municipal da Casa Civil; 
(...) 

Art. 3º - Fica transformado 01 (um) cargo de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio 
- Símbolo FG-6 para 01 (um) cargo de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio - Símbolo 
DAS-6, e ainda, 01 (um) cargo de Coordenador de Contabilidade – Símbolo DAS-5 para 
01 (um) cargo de Coordenador Jurídico – Símbolo DAS-5, todos da Estrutura da Fundação 
Municipal da Infância e Juventude.

Art. 4º - Fica transformado 01 (um) cargo de Assessor Especial – Símbolo DAS-4 em 02 
(dois) cargos de Assistência Especial - Símbolo DAS-7 na Estrutura da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 5º - Ficam transferidos da estrutura administrativa da Secretaria Municipal Governo 
e Comunicação Social 01 (um) Assistente Especial da Publicação - Símbolo FG-3, 01 (um) 
Cargo de Coordenador das Publicações Ofi ciais – Símbolo DAS-5 e 02 (dois) Cargos 
de Assistente Especial – Símbolo DAS-7 para a Estrutura Administrativa da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, e alterando a nomenclatura do Cargo 
de Assistente Especial da Publicação - Símbolo FG-3 para Diretor de publicações Ofi ciais 
- Símbolo FG-3.

Art. 6º - Ficam transformados 01 (um) cargo de Assessor especial – Símbolo DAS-3 da 
Secretaria Municipal de Fazenda e 03 (três) cargos de Assessor de Fiscalização - Símbolo 
DAS-7 do PROCON, em 03 (três) cargos de Assessor de Fiscalização - Símbolo DAS-5 na 
Estrutura Administrativa do PROCON. 

Art. 7º - Ficam desmembradas, transformadas, e alteradas sem aumento de despesas, 
a Estrutura da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social, juntamente com 
a estrutura da Subsecretaria Municipal de Comunicação Social Constantes do Anexo II 
do Decreto nº 001/2021 e acrescidas de 01 (um) Cargo de Gerente de Controle Interno e 
T.I – Símbolo DAS-4 da estrutura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Governo e da Secretaria 
Municipal da Casa Civil, nos termos da tabela a seguir:

ÓRGÃO
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
GOVERNO

SECRETÁRIO DAS-1

SUBSECRETÁRIO DAS-2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DAS-2

CHEFE DE GABINETE DAS-3

DIRETOR DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL DAS-3

DIRETOR DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

DIRETOR REGIONAL DAS-3

GERENTE DO DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE DAS-4

GERENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA JUVENTUDE DAS-4

ASSESSOR ESPECIAL DAS-4

COORDENADOR DE POLÍTICAS ESTUDANTIS DAS-5

ASSISTENTE ESPECIAL DAS-7

ASSISTENTE ESPECIAL DAS-7

ASSISTENTE ESPECIAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DAS-7

ÓRGÃO
SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL

SECRETÁRIO DAS-1

SUBSECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO DAS-2

OUVIDOR DAS-2

CHEFE DE GABINETE DAS-3

SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DAS-3

DIRETOR DE REDAÇÃO DAS-3

DIRETOR DE MARKETING DAS-3

GERENTE DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO DAS-4

GERENTE DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO DAS-4

GERENTE DE FOTOGRAFIA DAS-4

GERENTE DE CONTEÚDO DAS-4

GERENTE DE SUPORTE TÉCNICO DAS-4

GERENTE ADMINISTRATIVO DAS-4

COORDENADOR DE IMAGEM DAS-5

COORDENADOR JURÍDICO DAS-5

COORDENADOR DE OPERAÇÃO DAS-5

COORDENADOR DE REDAÇÃO DAS-5

SUPERVISOR DE REDAÇÃO DAS-6

SUPERVISOR DE REDAÇÃO DAS-6

SUPERVISOR DE REDAÇÃO DAS-6

SUPERVISOR DE REDAÇÃO DAS-6

SUPERVISOR DE EDIÇÃO DE IMAGEM DAS-6

CHEFE DE DIVISÃO AGÊNCIAS CORREIOS DAS-7

ASSISTENTE ESPECIAL DAS-7

ASSISTENTE ESPECIAL DAS-7

Art.8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de julho de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P!"#$"%$ N°1535/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Jorge Luiz Pereira Barreto para exercer na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1536/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Mara Viviane Barreto Riscado para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1537/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcelle Mota Salgado para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Gerente Geral de Indicadores, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1538/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Thiago Alves dos Santos para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Transporte Escolar, Símbolo DAS-5, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1539/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 166/2021, Leonardo Loureiro Ferraz para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Pessoas, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1540/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Greice Mara de Souza para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Educação de Jovens e 
Adultos, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1541/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 166/2021, Suellen Baldino da Silva para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Coordenador de Nutrição 
Escolar, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1542/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eduar Ribeiro de Oliveira para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Ouvidor, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1543/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Iverson Gama dos Santos Campos para exercer na Fundação Municipal de 
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência a contar 
de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1544/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Narciso Dias Junior para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo 
em comissão de Diretor de Esporte e Paraesporte, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1545/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Willian Marinho Ferreira para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos Esportivos, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1546/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Joyce Mesquita da Conceição para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa e Recursos Humanos, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1547/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Patrick de Almeida Alvarenga para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1548/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Frederick da Silva Tavares Maciel para exercer na Fundação Municipal de 
Esportes, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Eventos, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1549/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ricardo Mendes Ribeiro para exercer na Fundação Municipal de Esportes, o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Modalidades Esportivas, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1550/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1262/2021 que nomeou sem ônus para 
municipalidade Rodrigo Nogueira de Carvalho, para exercer na Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1551/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Fabiano de Paula para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1552/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1454/2021 que nomeou Fabiano de Paula, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de 
Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1553/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leandro Castelo de Oliveira para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1554/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcos Antônio Pessanha Cabral para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1555/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Iara Silva Alexandrino para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Diretor de Serviços e Programas, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1556/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Roberta Araújo Nunes para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Compras, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

P������� N°1557/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 690/2021 que nomeou Leandro Castelo 
de Oliveira, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1558/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ramon Marchon Neto para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1559/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carla Luiza Marinho de Brito para exercer na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Projetos, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1560/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Priscila da Silva Santos para exercer na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Portal da Infância, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1561/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luis Cláudio Pereira do Rosário para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Acolhimento Conviver, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1562/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fabiano de Souza Manhães para exercer na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, o cargo em comissão de Supervisor de Almoxarifado, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1563/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Roberto Fernandes de Souza para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de T.I., Símbolo DAS-
7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1564/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Flávio Ribeiro Pinto para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Chefe da Divisão da Guarda Mirim, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1565/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cláudio Leite Gomes Junior para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe da Divisão do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1566/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Diego Nunes da Silva para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Supervisor de Zeladoria e Patrimônio, 
Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1567/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alexandre dos Santos Peixoto para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Diretor de Trânsito, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1568/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Silvana Cordeiro da Rocha Rangel para exercer no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de 
Pessoas, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1569/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ricardo Augusto Fuly para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Educação do Trânsito, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1570/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Valmir da Conceição Nascimento para exercer no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Transporte 
Coletivo, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1571/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Joseane de Azevedo Fialho para exercer no Instituto Municipal de Trânsito 
e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sinalização Viária, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1572/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Amanda Maia Vieira para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
- IMTT, o cargo em comissão de Assessor de Estatística, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1573/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Tâmara Viana de Carvalho para exercer no PROCON, o cargo 
em comissão de Assessor de Fiscalização, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 
01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1574/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Luiz Mário Ribeiro Pessanha para exercer no PROCON, o cargo 
em comissão de Assessor de Fiscalização, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 
01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1575/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Angélica Maria Salvador Ferreira Erbas para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1576/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Luiz Cláudio Gomes Machado para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 
01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1577/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Nalto Muniz Neto para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Gerente do Departamento de Juventude, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1578/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Lucas de Souza Siqueira Barreto para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Gerente de Políticas Públicas para Juventude, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1579/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

  RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Cassyo Azevedo Araújo para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Coordenador de Políticas Estudantis, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1580/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paulo Lisboa Coimbra para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1581/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Alair Maia Nunes para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1582/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Paulo Roberto Madeira Vieira para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1583/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paulo Sérgio de Moraes para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1584/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rosalva de Oliveira Alves para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

P������� N°1585/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ronaldo Marcelino da Silva para exercer na Secretaria Municipal de Governo, 
o cargo em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1586/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Jaime Gabriel Nolasco Ribeiro para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em comissão de Agente de Desenvolvimento Local, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1587/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Francine Klem de Mattos Miquelito de Oliveira para exercer no Gabinete do 
Prefeito, o cargo em comissão de Assessor Executivo do Gabinete, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1588/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Carlos Gomes Manhães para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1592/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carla Pitangui Alcântara para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1593/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Solange do Espírito Santo Pessanha Rocha para exercer na Secretaria 
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1594/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maurício Leonardo de Souza Lemos para exercer na Fundação Municipal de 
Esportes, o cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1595/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 682/2021 que nomeou Marcos Antonio 
dos Santos Campanhao, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o 
cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1596/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Daiana Jardim da Silva Souza para exercer na Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1597/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Luan Correa Silva para exercer no PROCON, o cargo em comissão 
de Assessor de Fiscalização, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1598/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, José Carlos Gomes Manhães para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1599/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Giselda Pereira Moço para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social, o cargo em comissão de Supervisor de Identifi cação Civil, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1600/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Françoise da Silva Ciafrino para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Supervisor de Residência Inclusiva, Símbolo 
DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1601/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rita de Cássia Ribeiro Alves Pessanha para exercer na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador do Centro 
Dia do Idoso, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1602/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carlos Augusto Faria de Sousa para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe de Divisão dos Clubes 
da Terceira Idade, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1603/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Danielle Coutinho Ribeiro de Oliveira para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Executivo de 
Gabinete, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1604/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1482/2021 que nomeou Marcelle Macedo 
Faria Tavares, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo 
em comissão de Supervisor de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar 
de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1605/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 207/2021, Priscila Barroso Gonçalves Paes para exercer na Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Supervisor de Gestão de 
Pessoas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1606/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 684/2021 que nomeou Lucilene Crespo 
Nogueira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o 
cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1607/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 683/2021 que nomeou Renata Azeredo de 
Miranda Barros, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral 
de Guarus - HGG, o cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1608/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1190/2021 que designou Raquel de Souza 
Vasconcelos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
a função gratifi cada de Coordenadora de CRAS, Símbolo FG, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1617/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Amanda Cordeiro Soares Passos para exercer na Fundação Municipal de 
Esportes, o cargo em comissão de Gerente de Convênios e Contratos, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1618/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 790/2021 que nomeou Gustavo Viana Neves, 
para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, o cargo em comissão de Gerente de Cobrança e Tesouraria, Símbolo DAS-
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1619/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Eliseu Moraes Cardoso para exercer na Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Gerente 
de Cobrança e Tesouraria, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1620/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Gustavo Viana Neves para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1621/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Kelly de Araújo Lacerda para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Coordenador de Articulação Intersetorial SUS – SUAS 
- EDUCAÇÃO, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1622/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Willian Gama de Azevedo para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Supervisor de Tecnologia da Informação, 
Símbolo FG 6, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1623/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Moloíse do Rosário Assis para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Supervisor de Tecnologia da Informação, 
Símbolo FG 6, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

P������� N°1624/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Raphael Carneiro Sardinha para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Supervisor de Transporte, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1625/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Diana de Oliveira Lobo para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Supervisor em Protocolo, Símbolo FG 6, com 
vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1626/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Gisele Claudino Pereira da Silva para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1627/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto 
nº 001/2021, Vanessa Medeiros Marques para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, a função gratifi cada de Coordenador de CRAS, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1589/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 375/2021 que nomeou, Isabela de Azevedo 
Ulliam para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor 
Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1590/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Hellen Rueb Lacerda de Araújo para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Diretor Jurídico, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1591/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 226/2021, Isabela de Azevedo Ulliam para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Diretor da Especializada da Saúde, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1628/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 686/2021 que nomeou Ester Felipe de Souza, 
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1629/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Ester Felipe de Souza para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1630/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Moisés da Silva Flausino para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1631/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Sheila Nogueira da Silva Pereira Martins para exercer na Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenador Jurídico, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1632/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Carlos Augusto Faria para exercer no PROCON, o cargo em comissão de 
Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1633/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Livia Wagner Paes para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Saúde do Trabalhador, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1634/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, Robson Antonio Silva de Menezes para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento 
Profi ssional, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 881 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 05 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Lei nº 9.074, de 16 de junho de 2021.

Dispõe sobre a prestação de serviço social nas unidades de saúde, de asilo, 
de internação e congêneres no Município de Campos dos Goytacazes - RJ, 
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA   E   EU   SANCIONO   A   SEGUINTE    LEI:

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica estabelecido nas unidades de saúde, hospitais, UPAS, asilos e congêneres 
dentro dos limites do Município de Campos dos Goytacazes, o canal de atendimento virtual 
para os familiares ou responsáveis por pacientes em tratamento médico-hospitalar que 
exija isolamento e/ou suspensão das comunicações externas.

§ 1° - O atendimento virtual que trata o caput deste artigo deve ser preferencialmente 
através de aplicativo de mensagens. 

§ 2° - No ato da internação, deve ser acrescentado à fi cha de cadastro do paciente o 
contato o qual deva se reportar o Serviço de Assistência Social Hospitalar ou Asilar.

Art. 2º - Considerando o isolamento do paciente, o Serviço Social Hospitalar ou 
Asilar deve comunicar o seu estado de saúde, eventuais intercorrências, agravamentos e 
melhorias, bem como, a estabilização, ou ainda, dependendo do caso, convocar o familiar 
ou responsável a comparecer pessoalmente na unidade de saúde para atendimento 
presencial a respeito de informações do paciente internado.

§ 1° - O serviço social deve prezar pela humanização do atendimento a fi m de 
estabelecer critérios para a convocação pessoal ou fornecimento da informação sobre o 
paciente por canal virtual. 

§ 2° - As informações pertinentes ao paciente isolado, que devam e possam ser 
transmitidas virtualmente, poderão ser feitas pelo menos uma vez por dia, até às 18h, 
ordinariamente, e extraordinariamente em horário diverso na hipótese de intercorrências 
graves ou que exijam a participação ou anuência do familiar, devendo prevalecer o 
atendimento humanizado, tais como:

I – Autorização para procedimentos urgentes; 
II – Informação de transferências internas ou externas; 
III – Alta médica; 
IV – Óbito ou convocação para notifi cação pessoalmente.

Art.3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4 º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber. 

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de junho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-


		2021-07-05T23:13:17-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




